C. Plinius Prisco suo Salu.

Tu occasiones obligandi me audivissime amplecteris: & ego ne-
mini libentius debeo. duabus ergo de causis a te potissimum
petere constitui: quae impetratum maxime cupio: regis exercitum
amplissimum: Hinc tibi beneficiorum larga materia: longum praeterea tem-
pus: quo amicos tuos exornare potuisti: conuertere ad nostros: nec
hos quidem multos. Malles tu quidem multos: sed meae uerecundiae suffi-
cit unus aut alter ac potius unus. Is erit Voconius Romanus: pater
in equestri gradu clarus: clarior uirtricus imo pater alius: nam huic
quoque nomini pietate successit mater. E primis ipse ceterioris Hi-
spaniae: scis quae prudentiae iudicium illius: scis quanta sit grauitas: flamme pro-
xime fuit. hunc ego cum simul studeremus: recte familiariterque dilexi.
Ille meus in urbe: ille in secessu contubernalis. Cum hoc seria: cum hoc io-
cos miscui. Quid enim aut illo fidelius amico: aut sodale iucundius?
mira in sermone: mira et in ore ipso uultusque suauitas. Ad hoc ingenium
excussum: subtile: dulce: facile: eruditum in causis agendis. Episto-
las quidem scribit: ut musas ipsas latine loqui credas. Amatur a me
plurimum: nec tamen uincitur. Equidem iuuenis statim iuueni quan-
tum potui per aetatem audivissime contuli: & nuper ab optimo princi-
pe trium liberorum ius impetraui. quod quamquam parce & cum de-
lectu daret: mihi tamen tanquam eligerer indulgit: haec beneficia mea tu
eri nullo modo melius quam ut augeam possum: praesertim cum

ipse illa tam grate interpretetur: ut dum priora accipit: posteriora mereatur. habes qualis quam probatus carusque sit nobis. Quem rogo pro ingenio pro fortuna exornes tua. In primis ama hominem. Nam licet tribuas ei quantum amplissimum potes: nihil tamen amplius potest amicitia tua: cuius esse eum usque ad intimam familiaritatem capace quo magis scires breuiter tibi studia mores omnem denique vitam eius expressi. extenderet preces: nisi & tu rogari diu nolles: & ego tota hoc epistola fecissem. Rogat enim & quod efficacissime quod reddit casus rogandi.

C. Plinius Maximo suo Salutem.

Ex operariis: distringor ceteruitalibus causis: quae me exercet magis quam delectat: Sunt enim pleraque pauca & exiles. Raro incidit uel personarum claritate uel negotii magnitudine insignis: ad hoc pauci cum quibus iuuat dicere: caeteri audaces: atque est magna ex parte adolescentuli obscuro ad declamandum huc trahunt tam irreuerenter: & temere: ut mihi Attilius noster expressisse dixisse uideatur: sic in foro pueros a ceteruitalibus causis auspicari: ut ab Homero in scholis. nam hic quoque ut illic primum coepit esse quod maximum est: at hercule ante memoriam meam: ita maiores natus solent dicere: ne nobilissimis quidem adolescentulis locus erat: nisi aliquo consulari producente: tanta ueneratione pulcherrimum opus colebatur. nunc refractis pudoris & reuerentiae claustris omnia patet omnibus. Nec inducunt sed irrumpunt: sequuntur auditores actoribus similes conducti & redempti mancipis: conuenitur a conductis & redemptis: in media basilica tam palam sportulae quam in triclinio dantur. Ex iudicio in iudicium pari mercede transit: inde iam non iurbane σοφικαίσις απο του σοφως και καλεισαι uocant iisdem latinum nomen impositum est Laudiceni: & tamen crescit idies foeditas utraque lingua notata. Heri duo nomenclatores mei: habent sane aetate eorum: quae nuper togas sumpserunt: ternis denariis ad laudandum trahuntur: tanti constat: ut sis disertissimus: hoc pretio quam libet numerosa subsellia implentur: hoc igitur corona colligitur: hoc infiniti clamores commouentur: cum mesochorus dedit signum: opus est enim signo apud non intelligentes ne audientes quod. Nam plerique non audiunt: nec ulli magis laudantur si quando transibis per basilicam: & uoles scire quo modo quisque dicat. nihil est quod tribunal ascendas: nihil quod tu prebeas aurem: facilis diuinationis. Scito enim pessime dicere: quod praeter caeteris laudabitur maxime: prius huc audiendi more induxit Largius Licinius haec tamen ut auditores corrogaret. Ita certe ex Quintiliano preceptore meo audisse memini: narrabat autem ille: affectabar Domitium Afrum: cum apud ceterum uiros diceret graui-

ter & lete, hoc enī illi actiōis genus erat. audit ex pxio imodicum
isolitūq; clamorē; admiratus reticuit: ubi silētiū factū ē: repetit qđ
abruperat. Itēq; clamor: itēq; reticuit. Et post silētium cōepit idē
tertio: nouissime qđ diceret quæsiit. Respōsum est Licinius: tū iter
missa cā: cētūuiri iqt hoc artificiū perit: qđ aliogn perire icipiebat
cū perisse Afro uideret. Nūc uero ppe funditus extictum & euer-
sum est: pudet referre: quæ quā fracta pnunciatiōe dicāt: qbus quā
teneris clamoribus excipiāt: plausus tātum ac sola cymbala & tym-
pana illis cāticis desunt: ululatus qdem: (nec enī alio uocabulo pōt
exprimi): theatris quoq; idecora laudatio large supsunt. Nos tamē
adhuc & utilitas amicoꝝ & rō ætatis morat ac retinet. Veremur
enī ne forte nō has indignitates reliqisse: sed laborem fugisse uidea-
mur. Sumus tamē solito rariores: qđ initiū est gradatim desinēdi.

C. Plinius Valeriano suo Sal.

Vo mō te ueteres Marli tui? Quo mō ēptio noua placent:
agri postq; tui facti sunt? Rarē id qđē. nihil enī æque gratū
est adeptis q̄ cōcupiscentibus me p̄dia materna pagē cōmo-
de tractāt: delectāt tamen ut materna: aliogn lōga patiētia occalui.
habēt hūc finē assiduæ querelæ: quod quæri pudet.

C. Plinius Anniano suo Salu.

V qđē pro cætera tua diligētia admones me codicillos Ari-
liani: q me ex parte instituit hæredem pro nō scriptis habē-
dos: quia nō sint cōfirmati testamēto: qđ ius ne mihi qdem
ignotū est: cū sit iis et notū qui nihil aliud sciūt: sed ego ppriā quā
dā legē mihi dixi: ut defunctorū uolūtates et si iure deficerēt quasi
pfectas tuerer. Constat autē codicillos istos Atiliani manu scriptos:
Licet ergo nō sint cōfirmati testamēto: a me tamē ut cōfirmati ob-
seruabūf: Præsertim cū delatori locus nō sit. Nam si uerēdū esset:
ne qđ ego dedisse populus eriperet: cūctatior fortasse & cautior eē
deberē. Cū uero liceat hæredi donare qđ in hæreditate subsedit: ni-
hil ē qđ obstat illi meæ legi cui publicæ leges nō repugnāt. Vale.

C. Plinius Gallo suo Salutem.

Iraris cur me Laurentinum uel (si ita mauis) laurens meum
tantopere delectet? desinas mirari cum cognoueris grati-
am uillæ: opportunitatem loci: littoris spacium: decem &
septem milibus passuum ab urbe secessit: ut peractis quæ agenda
fuerint saluo iam & composito die possis ibi manere. Aditur non
una uia: Nā & laurētia & hostiēsis eodē ferūt: sed laurētina a quar-

to decimo lapide: Hostiensis ab undecimo relinquenda est. Vtrinque
excipit iter aliqua ex parte arenosum iunctis paulo grauius & longius:
equo breue & molle: uaria hic atque inde facies: Nam modo occurrenti-
bus siluis uia coarctatur: modo latissimis pratis diffunditur & patescit:
multi greges ouium: multa ibi equorum & bouum armenta: quae motibus
hyeme depulsa herbis & tempore uerno nitescunt. uilla uisibus capax:
Non sumptuosa tutela: cuius in prima parte atrium frugum nec tamen sordi-
dum: deinde porticus in O. litterarum similitudinem circumacta: quibus par-
uula sed festiua area includitur: egregium aduersum tempestates recepta-
culum: nam specularibus ac multo magis iminentibus tectis muniuntur.
Est contra medias cauedium hilare: mox triclinium satis pulchrum: quod
in littus excurrit: ac si quando Africo mare impulsum est fractis iam
& nouissimis fluctibus leuiter adluitur. Vndique ualuas & fenestras
non minores ualuas habet: atque ita a lateribus a fronte quasi tria ma-
ria prospectat: A tergo cauedium: porticum: area: porticum rursus: mox
atrium siluas & longinquos respicit montes: huius a laeva retractius
paulo cubiculum est amplum: Deinde aliud minus: quod altera fenestra
admittit orientem: occidentem altera retinet. haec & subiacens mare longi-
us quidem sed securius intuetur: huius cubiculi & illius triclinii obiectum
includitur angulus: qui purissimum solem continet & accedit: hoc hibernaculum
hoc est gymnasium meorum est. Ibi omnes siler uenti exceptis qui nubilum indu-
cunt: & serenam aetatem usum loci eripiunt. Adnectitur angulo cubiculum in aspi-
da curuatum: quod abitu solis fenestris omnibus sequitur. parieti eius in bibli-
othecae specie armarium insertum est: qui non legendos libros: sed lectitan-
dos capit: adheret dormitorium meorum & transitu iteriacente: qui su-
spensus & sublatus conceptum uaporem salubri tempore huc illucque
digerit & ministrat. reliqua pars lateris huius seruorum libertorumque
usibus detinetur plerisque tam mundis: ut accipere hospites possint. ex alio
latere cubiculum est politissimum: deinde uel cubiculum grade uel modi-
ca coenatio: quae plurimo sole plurimo mari lucet. Post haec cubiculum
cum praestrio: altitudine aestiuum: munimento hibernum. Est enim sub-
ductum omnibus uentis: Huic cubiculo aliud & praestrio communi parie-
te iunguntur: inde balinei cella frigidaria spaciofa & effusa: cuius in con-
trariis parietibus duo baptisteria uelut eiecta sinuantur abunde capa-
cia: sin mare in proximo cogites: adiacet unctuarium: hypocaustum: adiacet
propigeo balinei: Mox duae cellae magis elegantes quam sumptuosae. co-
haeret calida piscina mirifice: ex qua natantes mare aspiciunt: Nec
procul spaeristerion: quod calidissimo soli inclinato iam die occur-

rit: hinc turris erigitur: sub qua zetae duae totidem in ipsa: propterea coena-
tio quae latissimum mare longissimum littus amoenissimas uillas prospici-
cit. Est & alia turris: in hac cubiculum: in quo sol nascitur conditurque: lata
post apotheca: & horreum. Sub hoc triclinium quod turbati maris non nisi
si fragorem & sonum patitur: eumque iam languidum ac desinentem: ortum & ge-
stationem uidet: qua ortus includitur: gestatio buxo aut rore marino
ubi deficit buxus ambiatur. Nam buxus qua parte defenditur rectis: abun-
de uiret apto caelo apertoque uento: & quanquam longinqua aspergine
maris inarescit: adiacet gestationi interiore circuitu uinea tenera &
uberosa: nudisque etiam pedibus mollis & cedens: ortum morus & ficus
frequenter uestitur: quaeque arborum illa uel maxime ferax est terra: malignior
caeteris: ac non deteriore quam maris facit coenatio reuota a mari fruitur.
Cingitur Zetae duabus a tergo: quaeque fenestris subiacet uestibulum ui-
le & hortus alius pinguior & rusticus: hic cryptoporticus prope publi-
ci operis extenditur. Vtriusque fenestrae a mari plures ab horto singulae &
alterius pauciores: Haec cum serenus dies & imotus omnes: cum hinc uel
inde uentus inquietus: qua uenti quiescunt. Sine iniuria patitur: ante cry-
ptoporticum Xystus uiolis odoratus: teporem solis infusi repercussu
cryptoporticus auget: quae ut tenet solem sic aquilonem inhibet: sub-
mouetque: quantumque calor ante: tantum retro frigoris. similiter Afri-
cum sistit: atque ita diuersissimos uentos alium alio latere frangit & finit.
haec iucunditas eius hyeme maior aestate: Nam ante meridiem xystum:
post meridiem gestationes horticum proximam partem umbra sua temperat:
quae ut dies creuit: decreuitque modo breuior modo longior hac uel illac
cadit. Ipsa uero cryptoporticus tunc maxime caret sole cum ardentissi-
mus culmini eius insistit: Ad hoc patentibus fenestris fauonios acci-
pit: transmittitque: nec unquam aere pigro & manente ingravescit. In capi-
te xysti deinceps cryptoporticus horti zeta est amores mei: re uera
amores: ipse posui: In hac heliocaminus quod est alia xystum alia mare
utraq; soles, cubiculum aut ualuis, cryptoporticum fenestra prospicit:
mare contra parietem medium zeta per quam eleganter recedit: quae specu-
laribus & uelis obductis reductisue modo adiicitur cubiculo: modo aufer-
tur, lectum & duas cathedras capit: a pedibus mare: a tergo uillae: a ca-
pitae siluae tot facies locorum totidem fenestris & distinguit & miscet:
luctum est cubiculum noctis & soni: non illud uoces seruorum: non maris
murmur: non tempestatum motus: non fulgurum lumen: ac ne diem quod est scit
nisi fenestris apertis: tam alti abditi que secreti: illa ratio quod interiacens adron
parietem cubiculi horticum distinguit. Atque ita omnem sonum media ianita-